ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 02.02.2021 г. № 01-21/58 г. Анадырь

Об утверждении Комплексного плана по

развитию родных языков коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа (чукотского, эскимосского,

эвенского) в сфере образования Чукотского

автономного округа на период до 2025 года

В соответствии с рекомендациями заседания Совета представителей коренных

малочисленных народов при Губернаторе Чукотского автономного округа от 10

декабря 2020 года и в целях поддержки, сохранения и развития родных языков

коренных малочисленных народов Чукотки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Комплексный план по развитию родных языков коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского, эвенского) в

сфере образования Чукотского автономного округа на период до 2025 года (далее –

Комплексный план) согласно приложению к настоящему приказу;

1.2. сроки предоставления отчетов о проведенных мероприятиях – 30 июня за I

полугодие и 30 декабря за II полугодие текущего календарного года.

2. Отделу общего и дополнительного образования Управления образования и

науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа

(Шимоткина Н.И.) осуществить:

2.1. общее руководство и сопровождение мероприятий, предусмотренных

Комплексным планом;

2.2. ежегодный мониторинг по реализации мероприятий Комплексного плана

согласно срокам, указанным в пункте 1.2 настоящего приказа.

3. Руководителям государственных автономных учреждений,

подведомственных Департаменту образования и науки Чукотского автономного

округа (Гаврилов С.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Махаева Л.В., Самыгина В.В.,

Синкевич В.В.):

3.1. обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Комплексным

планом;

3.2. направлять отчеты о проведенных мероприятиях согласно срокам,

указанным в пункте 1.2 настоящего приказа.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования Чукотского автономного округа

(Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г.,

Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) организовать выполнение мероприятий,

предусмотренных пунктом 3 настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа (Пуртов И.М.).

Начальник Департамента        А.Г. Боленков

Приложение

к приказу Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа

от 02.02.2021 г. № 01-21/58

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по развитию родных языков коренных малочисленных народов Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского,

эвенского) в сфере образования Чукотского автономного округа на период до 2025 года

№

п/п

Наименования мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

реализации

Ожидаемый результат/показатели

исполнения

1 2 3 4 5

1. Сохранение численности обучающихся, изучающих родные языки и предметы регионального компонента

в образовательных организациях Чукотского автономного округа

1.1. Использование родных языков коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа в образовательном

процессе при преподавании отдельных

предметов учебного плана (плана внеурочной

деятельности) в рамках реализуемых

образовательных программ

ОМСУ, ОО 2021 - 2025

годы

Увеличение числа образовательных

организаций и обучающихся,

изучающих родные языки / число

образовательных организаций, число

обучающихся по родным языкам

1.2. Проведение мероприятий (конкурсов и

олимпиад различного уровня), реализация

образовательных и культурно-

просветительских проектов, спортивных

мероприятий, направленных на формирование

ценностного отношения к родным языкам,

культуре и традициям коренных

малочисленных народов Чукотского

ДОиН ЧАО,

ЧИРОиПК,

ОМСУ, ОО

2021 - 2025

годы

Увеличение числа обучающихся,

вовлеченных в процесс этнокультурного

образования и развития / число

задействованных образовательных

организаций, учреждений культуры и

спорта, число мероприятий, число

участников

автономного округа

1.3. Внедрение передовых образовательных

технологий, включая дистанционные,

использование возможностей центров

образования «Точка роста», иных

образовательных платформ и ресурсов при

реализации образовательных программ

этнокультурной направленности

ЧИРОиПК,

ОМСУ, ОО,

2021 - 2025

годы

Повышение качества преподавания

предметов этнокультурной

направленности, расширение

технологических возможностей

обучения и развития / число

информационных ресурсов и программ,

число образовательных организаций,

учреждений культуры, число участников

1.4. Выявление (создание условий и мониторинг) и

сопровождение (организационно-

методическое) развития одаренных и

талантливых детей в области родных языков и

этнокультурного образования

ДОиН ЧАО,

ЧИРО и ПК

2021 - 2025

годы

Создание системы выявления и

сопровождения работы с одаренным

детьми в области родных языков и

этнокультурного образования / перечень

проведенных мероприятий, число

одаренных детей

2. Повышение профессионального уровня работников образовательных организаций Чукотского автономного округа,

деятельность которых связана с реализацией рабочих программ учебных предметов, курсов при изучении родных языков и

регионального компонента

2.1. Разработка дополнительных

профессиональных программ, модулей,

междисциплинарных курсов, проведение

семинаров для педагогических работников,

реализующих в образовательных организациях

этнокультурную и региональную

составляющую

ЧИРОиПК 2021 - 2025

годы

Расширение инструментария для

повышения  профессионального уровня

педагогических работников,

реализующих в образовательных

организациях этнокультурную и

региональную составляющую  / число

разработанных и внедренных программ,

модулей, проведенных курсов,

семинаров

2.2. Разработка и внедрение индивидуальных

образовательных траекторий (планов)

профессионального развития для

ЧИРОиПК 2021 - 2025

годы

Методическое сопровождение

деятельности преподавателей родных

языков коренных малочисленных

преподавателей родных языков коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа

народов Чукотского автономного округа

/ число преподавателей, получивших

необходимую методическую помощь

2.3. Организация взаимодействия в рамках

профессиональных сообществ с

использованием сетевых, дистанционных и

иных форм взаимодействия, обмен

педагогическим опытом, оказание помощи

молодым преподавателям родных языков

коренных малочисленных народов Чукотского

автономного округа

ЧИРОиПК 2021 - 2025

годы

Повышение роли профессиональных

сообществ преподавателей родных

языков коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа

/ число преподавателей, охваченных

деятельностью профессиональных

сообществ

2.4. Организация и проведение окружных

мероприятий, направленных на популяризацию

родных языков, культуры и традиций

коренных малочисленных народов Чукотского

автономного округа

ДОиН ЧАО,

ЧИРОиПК, ОМСУ,

ОО, УК и С

2021 - 2025

годы

Развитие интереса к родным языкам,

культуре и традициям коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа / число

проведенных мероприятий, число

участников

3. Обновление учебной и учебно-методической литературы по родным языкам для образовательных организаций

Чукотского автономного округа

3.1. Приобретение учебных пособий по родным

языкам коренных малочисленных народов

Чукотского автономного округа для

образовательных организаций Чукотского

автономного округа

ДОиН ЧАО 2021 - 2025

годы

Обновление учебных пособий по

родным языкам / наименование и

количество учебных пособий, число

экземпляров, расходы на приобретение

3.2. Разработка учебно-методических пособий по

родным языкам коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа для

образовательных организаций Чукотского

автономного округа

ЧИРОиПК,

ЧМК

2021 - 2025

годы

Расширение перечня учебно-

методических пособий по родным

языкам / наименование и количество

учебно-методических пособий, число

экземпляров

3.3. Подготовка публикаций о родных языках, ЧИРОиПК,  2021 - 2025 Увеличение числа публикаций о родных

истории, культуре, традициях коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа

ЧМК языках, истории, культуре, традициях /

тематика публикаций, авторы, число

публикаций

3.4. Перевод на русский язык произведений,

созданных на языках коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа

ЧИРОиПК 2021 - 2025 Популяризация произведений авторов из

числа коренных малочисленных народов

Чукотского автономного округа / число

переводов и авторов

4. Подготовка специалистов по педагогическим специальностям в области родных языков для образовательных

организаций Чукотского автономного округа

4.1. Подготовка педагогических работников по

специальности «Преподавание в начальных

классах (с дополнительной подготовкой по

программе «Родной язык»)» для

общеобразовательных организаций

Чукотского автономного округа

ЧМК 2021 - 2025

годы

Подготовка учителей начальных классов

/ число подготовленных и

трудоустроенных учителей начальных

классов в общеобразовательные

организации Чукотского автономного

округа

4.2. Подготовка педагогических работников по

специальности «Дошкольное образование» для

дошкольных образовательных организаций

Чукотского автономного округа, программа

обучения которых содержит учебные модули

по родному языку коренных малочисленных

народов Чукотского автономного округа

ЧМК 2021 - 2025

годы

Подготовка воспитателей / число

подготовленных и трудоустроенных

воспитателей в дошкольные

образовательные организации

Чукотского автономного округа

4.3. Подготовка педагогических работников по

специальности «Педагогика дополнительного

образования» для образовательных

организаций Чукотского автономного округа,

программа обучения которых содержит

учебные модули по родному языку коренных

малочисленных народов Чукотского

автономного округа

ЧМК 2021 - 2025

годы

Подготовка педагогов дополнительного

образования / число подготовленных и

трудоустроенных  педагогов

дополнительного образования в

образовательные организации

Чукотского автономного округа

4.4. Подготовка специалистов по педагогическим

специальностям в области родных языков по

образовательным программам высшего

образования для образовательных организаций

Чукотского автономного округа

ДОиН ЧАО 2021 - 2025

годы

Подготовка педагогов с высшим

образованием по специальностям в

области родных языков / число

подготовленных педагогов с высшим

образованием

Принятые сокращения:

ДОиН ЧАО – Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;

ЧИРОиПК – Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного

округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

ОМСУ – органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа;

ОО – государственные и муниципальные образовательные организации Чукотского автономного округа;

ЧМК – Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский

многопрофильный колледж».